



**Estado do Maranhão**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE BELA VISTA DO MARANHÃO**  
Prefeitura Municipal de Bela Vista do Maranhão  
Rua do Comercio, s/nº, Centro, Bela Vista do Maranhão – MA  
CNPJ Nº 01.612.347/0001-58

Ao

Senhor  
**TIAGO TRAJANO OLIVEIRA DANTAS**  
Presidente da Comissão de Licitações/CMSL  
São Luís - MA

**Termo de Adesão da Ata de Registro de Preços nº 01/2022 do Pregão Eletrônico nº 01/2022 – SRP.**

Em atendimento ao Ofício nº 14/2022/CPL/CMSL, da Câmara Municipal de São Luís/MA, informamos o Senhor da **Concordância** a Adesão à **Ata de Registro de Preços nº 01/2022, decorrente do Pregão Nº 01/2022, oriunda do Processo Administrativo 08250501/2022/PMBVM**, possa utilizar-se (aderir) dos quantitativos registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, da Prefeitura Municipal de Bela Vista do Maranhão, que tem como objeto: Contratação de Empresa para Aquisição de Material de Consumo (Expediente e Limpeza) para atender as necessidades do Município de Bela Vista do Maranhão – MA, publicada na Edição nº 503 do dia 28 de Janeiro de 2022, do Diário Oficial Eletrônico de Bela Vista do Maranhão/MA, conforme planilha abaixo:

**MATERIAL DE EXPEDIENTE:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
6	APONTADOR PARA LÁPIS SIMPLES, COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, CX COM 12 UND.	CX	100	7,00	700,00
7	ALMOFADA PARA CARIMBO	UND	80	5,00	400,00
8	ALFINETE PARA MURAL E MAPAS N1	CX	80	4,00	320,00
12	BORRACHA BICOLOR AZUL/VERMELHA 45X18X7 CX C/ 40 UND	CX	100	17,50	1.750,00
13	BORRACHA BRANCA C/40 UND	CX	100	10,50	1.050,00
15	BLOCO DE RECADO 102X76 100 FLS AUTOADESIVO C/4 UND	PCT	380	3,80	1.444,00



**Estado do Maranhão**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE BELA VISTA DO MARANHÃO**  
Prefeitura Municipal de Bela Vista do Maranhão  
Rua do Comercio, s/nº, Centro, Bela Vista do Maranhão – MA  
CNPJ Nº 01.612.347/0001-58

20	CAIXA ARQUIVO DE PLÁSTICO CORES VARIADAS	UNID	1400	9,20	12.880,00
23	CALCULADORA GRANDE C/12 DÍGITOS	UND	50	30,00	1.500,00
24	CANETA AZUL 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	CX	100	44,20	4.420,00
25	CANETA PRETA 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	CX	100	44,20	4.420,00
26	CANETA VERMELHA 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	CX	60	44,20	2.652,00
27	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 2/0, CX COM 100 UND.	CX	100	3,20	320,00
29	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 4/0, CX COM 50 UND.	CX	100	4,60	460,00
30	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 8/0, CX COM 25 UND.	CX	100	8,80	880,00
33	COLA BRANCA 40G CX C/12 UND	CX	80	29,50	2.360,00
35	COLA LÍQUIDA BRANCA ATÓXICA LAVÁVEL EMBALAGEM DE 1000G – CX COM 12 UND	CX	80	108,00	8.640,00
39	COLA BASTAO 21G	UND	80	2,31	184,80
41	COLA PARA SILICONE 60G	UND	50	11,20	560,00
46	ENVELOPE PARDO MEDIO A4 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	500	38,00	19.000,00
47	EXTRATOR DE GRAMPO	UNID.	100	5,77	577,00
50	FITA ADESIVA 12X40 DUREX TRANSPARENTE	UND	100	2,15	215,00
51	FITA ADESIVA PAPEL CREPE 50X50	UND	100	13,30	1.330,00
53	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X30	UND	80	15,80	1.264,00
59	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 26/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	120	6,60	792,00
60	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 23/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	120	8,50	1.020,00
61	GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO 26/6 HALF STRIP	UND	100	15,60	1.560,00
62	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE P/100FLS HALF STRIP	UND	40	190,00	7.600,00
63	GRAMPOS PARA PASTAS TIPO TRILHO 80 MM CX COM 50 UND.	CX	100	14,80	1.480,00





**Estado do Maranhão**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE BELA VISTA DO MARANHÃO**  
Prefeitura Municipal de Bela Vista do Maranhão  
Rua do Comercio, s/nº, Centro, Bela Vista do Maranhão – MA  
CNPJ Nº 01.612.347/0001-58

69	LAPIS GRAFITE N 2 S/ BORRACHA PRETO HEX 05CX C/ 144 UND.	CX	80	28,60	2.288,00
70	LIVRO REGISTRO ATA 100 FLS	UND	100	29,50	2.950,00
71	LIVRO DE PONTO C/ 100 Folhas	UND	100	25,00	2.500,00
72	LIGA ELÁSTICA 120 UNIDADES	PCTS	100	3,30	330,00
74	MARCA TEXTO CX com 12	CX	100	25,00	2.500,00
82	PASTA C ABA DIVERSAS CORES (PAPELÃO)	UND	200	2,95	590,00
83	PASTA SUSPensa CARTÃO GRAMPO PLASTICO	UNID.	100	3,90	390,00
84	PASTA POLIONDA	UND	100	6,20	620,00
85	PASTA COM ELASTICO	UND	100	4,10	410,00
86	PASTA AZ LOMBO LARGO	UND	200	14,00	2.800,00
87	PASTA TRANSPARENTE OFÍCIO ABA DIVERSAS CORES	UNID.	200	5,00	1.000,00
88	PASTA ABA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, OFÍCIO 40MM – CORES VARIADAS	UND	200	5,70	1.140,00
92	PAPEL A4 075G 210X297MM RESMA C/ 500 FLS	CX	300	250,00	75.000,00
106	PERFURADOR DE PAPEL, PARA 2 (DOIS) FUROS, COM CAPACIDADE PARA 30 FLS	UNID.	100	29,00	2.900,00
110	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA PRETO CX COM 12 UND	CX	50	55,00	2.750,00
111	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERDE CX COM 12 UND	CX	50	57,00	2.850,00
112	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERMELHO – CX COM 12 UND	CX	50	57,00	2.850,00
119	PORTA CARIMBO DE ACRÍLICO	UND	50	28,00	1.400,00
120	PORTA CANETAS	UNID.	30	17,00	510,00
121	CAIXA CORRESPONDÊNCIA	UND	30	79,70	2.391,00
123	PRANCHETA EM ACRILICO	UND	50	13,62	681,00
124	PORTA OBJETO	UND	50	19,36	968,00
126	QUADRO DE AVISO (MURAL)	UNID.	30	278,43	8.352,90



**Estado do Maranhão**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE BELA VISTA DO MARANHÃO**  
Prefeitura Municipal de Bela Vista do Maranhão  
Rua do Comercio, s/nº, Centro, Bela Vista do Maranhão – MA  
CNPJ Nº 01.612.347/0001-58

131	REGUA PLASTICA 20CM CRISTAL	UND	80	0,70	56,00
132	REGUA PLASTICA 30CM CRISTAL	UND	80	2,90	232,00
137	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, USO GERAL, AÇO INOX, CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO 13 CM	UND	100	3,50	350,00
138	TINTA PARA CARIMBO AZUL E PRETO	UND	30	5,60	168,00
					<b>R\$ 198.755,70</b>

**MATERIAL DE LIMPEZA:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND.	CX	200	46,00	9.200,00
2	ÁLCOOL EM GEL CX C/12 UNID DE 500G	CX	300	120,50	36.150,00
3	ALCOOL (1000 ML) CX C/12	CX	280	116,00	32.480,00
4	BACIA PLÁSTICA 10 LITROS	UND	80	17,00	1.360,00
5	BACIA PLÁSTICA 15 LITROS	UND	100	25,00	2.500,00
15	CAIXA PARA COLETA SELETIVA DE PLÁSTICO: PAPELÃO, COM TAMPA, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO. COR: VERMELHA, CAPACIDADE APROXIMADA 30X30X50 CM ALTURA.	UND	50	79,00	3.950,00
16	CESTO DE LIXO SEM TAMPA EM PLASTICO	UND	50	44,00	2.200,00
20	COLETOR P/ COPOS DE ÁGUA E CAFÉ: MEIA LUA OU 4 TUBOS.	UND	50	93,00	4.650,00
22	COPO DESCARTÁVEL DE 300 ML SEM TAMPA - PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	250	8,50	2.125,00
23	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML - PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ	PCT	80	5,00	400,00
26	DESINFETANTE - CX C/ 12 UND C/ 1000 ML	CX	200	48,00	9.600,00
27	DESODOR EM PEDRA (PASTILHA SANITÁRIA DE 30G). CAIXA COM 18 UNIDADES	CX	400	189,00	75.600,00
28	DESORISADOR DE AR, CX C/ 12 UNIDADES COM 400 ML, FRAGRÂNCIA LAVANDA.	CX	200	208,00	41.600,00
29	DETERGENTE 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	80	59,00	4.720,00





**Estado do Maranhão**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE BELA VISTA DO MARANHÃO**  
Prefeitura Municipal de Bela Vista do Maranhão  
Rua do Comercio, s/nº, Centro, Bela Vista do Maranhão – MA  
CNPJ Nº 01.612.347/0001-58

30	DETERGENTE LIQUIDO CX C/24	CX	200	97,00	19.400,00
31	ESPANADOR PEQUENO PARA MÓVEIS	UND	30	6,80	204,00
32	ESPONJA DUPLA FACE, COR: AMARELO (ESPUMA) E VERDE (FIBRA), 100X71 MM, PCT C/ 3 UND.	UND	500	7,80	3.900,00
33	ESPONJA DE AÇO FARDO C/ 10 PCT DE 14/08	FD	80	59,00	4.720,00
35	FLANELA AMARELA PACOTE COM 06	PCT	54	19,00	1.026,00
42	LIMPA VIDRO 500ML	UND	80	7,50	600,00
43	LIXEIRA DE PLÁSTICO 30 LITROS	UND	50	56,00	2.800,00
44	LUSTRA MOVEIS 500 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	100	109,00	10.900,00
45	LUSTRADOR DE MÓVEIS VIDRO C/ 200ML	UND	100	10,50	1.050,00
46	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX TAMANHO P, M, G	PAR	100	10,50	1.050,00
47	LUVA FORRADA PARA LIMPEZA TAM. PEQUENO	PAR	80	9,50	760,00
48	LUVA FORRADA PROFISSIONAL TAM. GRANDE	PAR	120	9,50	1.140,00
49	LUVA FORRADA PROFISSIONAL TAM. MÉDIO	PAR	120	9,50	1.140,00
50	LUVA VINIL TRANSPARENTE COM ANIDRO TAM M, G	CX	120	66,00	7.920,00
51	PÁ PARA LIXO DE METAL COM CABO DE MADEIRA	UND	80	10,50	840,00
52	PANO DE CHÃO (SACO) UNIVERSAL	UND	300	10,50	3.150,00
53	PANO DE PRATO 40X90 CM	UND	100	6,50	650,00
54	PANO MULTIUSO - PCT C/ 5 UNIDADES	PCT	300	16,50	4.950,00
55	PAPEL HIGIÊNICO COMUM FD. C/ 64 ROLOS	FDO	300	56,00	16.800,00
56	PAPEL TOALHA-PCT.C/ 1000 FOLHAS DE 23 X27CM	PCT	300	29,00	8.700,00
57	PAPEL TOALHA EM ROLO PCT COM 2UND	PCT	300	6,00	1.800,00
61	RODO DE BORRACHA 30 CM	UND	100	16,50	1.650,00
63	SABÃO EM BARRA, CX C/ 50 UND.	CX	100	89,00	8.900,00
64	SABÃO EM PÓ - CX 500G C/ 24 UND	CX	100	126,50	12.650,00
66	SABONETE LÍQUIDO C/ 5 LITROS	UND	300	49,00	14.700,00
67	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 100 LTS, PCT C/ 10	PCT	500	6,60	3.300,00
68	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 30 LTS, PCT C/ 10	PCT	500	4,90	2.450,00



**Estado do Maranhão**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE BELA VISTA DO MARANHÃO**  
Prefeitura Municipal de Bela Vista do Maranhão  
Rua do Comercio, s/nº, Centro, Bela Vista do Maranhão – MA  
CNPJ Nº 01.612.347/0001-58

69	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 50 LTS, PCT C/ 10	PCT	500	5,40	2.700,00
70	SODA CAUSTICA 500 G	UND	80	13,50	1.080,00
72	TOCA SANFONADA DESCARTÁVEL COM 100 UN	PCT	80	38,00	3.040,00
73	VASSOURA DE NYLON C/CABO	UND	80	18,00	1.440,00
74	VASSOURA DE PALHA SEM CABO	UND	80	6,80	544,00
75	VASSOURA DE PÊLO C/ CABO DE 30 CM	UND	80	22,00	1.760,00
76	VASSOURA P/ VASO SANITÁRIO C/ SUPORTE	UND	80	14,50	1.160,00
77	VASSOURA PIAÇAVA Nº- 10, TAMANHO GRANDE COM CABO LONGO REFORÇADO PARA LIMPEZA DE PISOS ÁSPEROS, COM LEQUE COM VEROLA DE AÇO, CABO APARELHADO, COM NO MÍNIMO 25 CM DE PIAÇAVA.	UND	100	13,50	1.350,00
<b>TOTAL</b>					<b>RS 376.759,00</b>

**VALOR TOTAL: R\$ 575.514,70**  
(Quinhentos e Setenta e Cinco Mil, Quinhentos e Quatorze Reais e Setenta Centavos)

Bela Vista do Maranhão/MA, em 20 de Maio de 2022.

**ZENON COSTA DIAS**  
Secretário Municipal de Administração